
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 48 Speciale
(Sanità)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                          - L’AQUILA, 29 APRILE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 205: 

Linee negoziali per la regolamentazione 
dei rapporti in materia di prestazioni di 

riabilitazione specifica ex art. 26 L. 833/78 
erogate dalle strutture private provvisoria-
mente accreditate per il triennio 2005 – 2007 
dalla rete riabilitativa extra ospedaliera 
privata accreditata ex art. 26 della legge 
833/1978 - Definizione del budget complessi-
vo per il 2005 e ripartizione dello stesso per 
singolo erogatore accreditato............... Pag. 3 

 

DELIBERAZIONE 14.03.2005, N. 307: 
Vigilanza sulle farmacie - Approvazione 

schema di verbale d’ispezione. ............. Pag. 6 
 

DETERMINAZIONI 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DG11/71: 
 

“Piano di emergenza per la febbre catar-
rale degli ovini (Blue Tongue). Regione A-
bruzzo”  Impegno ed assegnazione alle A-
ziende U.S.L. regionali delle somme per 
l’attuazione dei programmi di intervento per 
l’anno 2005. .......................................... Pag. 28 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DG11/72: 

 

Piano di Sorveglianza Epidemiologica per 
le Encefalopatie Spongiformi Trasmissibili 
(TSE) Regione Abruzzo. Anno 2005. 
............................................................... Pag. 39 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
Graduatoria Regionale Provvisoria dei 

Medici Specialisti Pediatri di libera scelta 
per il periodo 1.7.2005 – 30.6.2006. .... Pag. 43 

 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 

 N. 1 AVEZZANO (AQ) 
 

Corso di formazione per medici di emer-
genza sanitaria territoriale, per n. 20 posti + 
4 riservati a medici non iscrivibili in gradua-
toria regionale. ..................................... Pag. 49 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 205: 
Linee negoziali per la regolamentazione 

dei rapporti in materia di prestazioni di 
riabilitazione specifica ex art. 26 L. 833/78 
erogate dalle strutture private provvisoria-
mente accreditate per il triennio 2005 – 2007 
dalla rete riabilitativa extra ospedaliera 
privata accreditata ex art. 26 della legge 
833/1978 - Definizione del budget complessi-
vo per il 2005 e ripartizione dello stesso per 
singolo erogatore accreditato. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 8-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
502/1992; 

Visto l’art. 6 comma 6, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724; 

Visto l’art. 2, comma 8, della legge 28 di-
cembre 1995 n. 549; 

Visto l’art. 32, comma 8 e 9, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449; 

Richiamata la delibera di Giunta Regionale 
n° 893/97 con la quale venivano adottati prov-
vedimenti in ordine alla introduzione del siste-
ma di accreditamento provvisorio delle strutture 
sanitarie eroganti prestazioni di assistenza 
sanitaria residenziale, semiresidenziale, ambu-
latoriale e domiciliare in materia di riabilitazio-
ne extraospedaliera di cui all’art. 26 della legge 
833/78; 

Dato Atto che le strutture private di riabili-
tazione con le quali procedere alla negoziazione 

delle prestazioni per gli anni 2005 - 2006 - 2007 
sono quelle autorizzate ed accreditate con for-
mali atti della Regione; 

Dato Atto, altresì, che la tipologia delle pre-
stazioni da rendere da parte di ciascuna struttura 
è quella prevista dagli atti di autorizzazione ed 
accreditamento delle strutture stesse; 

Ritenuto opportuno precisare a mente 
dell’art. 2 comma 7 del D.P.R. de 14 gennaio 
1997, richiamato dall’art. 8 quater, comma 2 
del D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502, e 
successive modificazioni ed integrazioni, che la 
qualità di soggetto accreditato non costituisce 
vincolo per le aziende e gli enti del Servizio 
Sanitario Nazionale a corrispondere la remune-
razione delle prestazioni erogate al di fuori 
degli accordi stipulati sulla scorta delle linee 
negoziali stabilite dalla Regione; 

Visto il verbale (allegato 1) dell’incontro 
con le strutture private provvisoriamente accre-
ditate erogatrici di prestazioni riabilitative ex 
art. 26 L. 833/78 tenutosi presso la Direzione 
Regionale Sanità in Pescara il giorno 8 febbraio 
2005, nel corso del quale è stato condiviso e 
definito che: 

- la proposta di contratto, allegato al verbale 
in argomento quale parte integrante e so-
stanziale (allegato 2), avrà una durata trien-
nale (2005 – 2006 – 2007) e fisserà per cia-
scun erogatore il relativo budget, fisso ed 
insuperabile indipendentemente dalle pre-
stazioni c.d. “ineludibili” e con il vincolo 
del non superamento dei progressivi di pe-
riodo; 

- per l’anno 2005, nel rispetto degli accordi 
già stipulati nell’anno 2004, il budget gene-
rale, sarà pari a quello di cui alla delibera di 
G.R. n. 754/C del 30 agosto 2004 incremen-
tato del 15% per i Centri che hanno stipulato 
l’accordo contrattuale nell’anno 2004 e con 
l’aggiunta di  € 5.068.696 per i Centri ac-
creditati di recente di cui: 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

a)  € 768.696 (per l’anno 2005) assegnato 
al Centro di Riabilitazione denominato 
“Welnes e C. S.a.s.” di Montorio al Vo-
mano (TE) accreditato con delibera G.R. 
n. 1192 del 26 novembre 2004; 

b) € 4.300.000 (per l’anno 2005) assegnato 
al alla Casa di Cura “Villa Serena” per il 
Centro di Riabilitazione di alta intensità 
denominato “S. Agnese” di Pineto (TE) 
accreditato con delibera G.R. 1153 del 
22 novembre 2004; così come risultante 
dal prospetto (allegato 3) parte integran-
te e sostanziale del presente deliberato; 

- per gli anni 2006 e 2007, il budget sarà 
incrementato sulla base dell’indice F.O.I. 
(Cosumo per le Famiglie di Operai ed Im-
piegati) Istat; 

- a partire dal 1 gennaio 2005, le tariffe di 
tutte le tipologie di prestazioni  ex art. 26 L. 
833/78 saranno incrementate del 10% ri-
spetto al tariffario in vigore alla data del 31 
dicembre 2004, come risulta dal verbale sot-
toscritto dagli intervenuti erogatori accredi-
tati e dal Componente la Giunta, parte inte-
grante e sostanziale del presente deliberato 
(allegato 1) trasmesso alla Direzione Sanità 
con nota prot. n. 47/S del 18 febbraio 2005 
(acquisito al prot. con n. 4834/DG – 4 del 
23 febbraio 2005); 
Dato Atto che la Giunta Regionale si impe-

gna a mettere in condizione la Direzione Sanità 
di: 

- introdurre meccanismi di controllo e di 
gestione del contenimento della spesa sani-
taria riabilitativa entro i tetti programmati; 

- pervenire in ambito regionale alla prefigura-
zione di comportamenti omogenei di tutti gli 
erogatori accreditati; 

- di potenziare le procedure di controllo tese a 
contrastare la non corretta applicazione del 
sistema di remunerazione a prestazione, an-
che alla luce dei contenuti del Dpcm 29 no-

vembre 2001, che ha definito i livelli essen-
ziali di assistenza (Lea); 

Visto l’art. 122 comma 4 della L.R. n. 15 
del 26 aprile 2004 che individua nella F.I.R.A. 
S.p.a. (Finanziaria Regionale Abruzze) per lo 
sviluppo dell’economia abruzzese, l’organismo 
di gestione e monitoraggio finanziario; 

Vista la legge n° 77 del 14 settembre 1999 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Dato Atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Sanità e il Dirigente del Servizio 
Assistenza Distrettuale, Riabilitativa e Medici-
na Sociale hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, 
nonché alla legittimità del presente provvedi-
mento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui 
si intendono integralmente riportate ed approva-
te 

1) Di fissare il budget globale complessivo, 
quale tetto invalicabile relativo alla spesa 
2005 per i servizi di riabilitazione extra o-
spedaliera ex art. 26 della L. 833/78 nella 
misura di €. 90.227.255; 

2) Di approvare il Piano Preventivo 2005 di 
riparto del tetto annuo invalicabile e di fis-
sare per l’anno 2005, il budget generale, pa-
ri a quello fissato con la delibera G.R. 
745/C, incrementato del 15%, e con 
l’aggiunta di € 5.068.696 per i Centri accre-
ditati di recente di cui: 

-  €. 768.696 (per l’anno 2005) assegnato 
al Centro di Riabilitazione denominato 
“Welnes e C. S.a.s.” di Montorio al Vo-
mano (TE), accreditato con delibera 
G.R. n. 1192 del 26 novembre 2004; 

- € 4.300.000 (per l’anno 2005) assegnato 
al alla Casa di Cura “Villa Serena” per il 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Centro di Riabilitazione di alta intensità 
denominato “S. Agnese” di Pineto (TE), 
accreditato con delibera G.R. 1153 del 
22 novembre 2004, così come risultante 
dal prospetto (allegato 3) parte integran-
te e sostanziole del presente deliberato; 

3) Di fissare sin d’ora, per le annualità 2006 e 
2007, il budget complessivo pari a quello 
dell’anno precedente, incrementato sulla ba-
se della variazione percentuale dell’indice 
nazionale dei prezzi al consumo per fami-
glie di operai ed impiegati (indice FOI I-
STAT); 

4) Di stabilire che il tetto di spesa mensile 
progressivo cumulato, come riportato nella 
(tabella allegato 3), rappresenta per ciascun 
erogatore di prestazioni extra-ospedaliere ex 
art. 26 L. 833/1978 il tetto massimo di spesa 
invalicabile; 

5) Di stabilire la verifica su base campionaria 
delle prestazioni in termini di appropriatez-
za e di legittimità attraverso Commissione 
Ispettiva permanente, costituita con delibe-
razione della Giunta Regionale. Il campione 
oggetto di verifica non può essere inferiore 
al 5% del numero di prestazioni erogate. Le 
risultanze pervenute della Commissione I-
spettiva vengono inviate anche alle altre 
Regioni del territorio nazionale, di prove-
nienza dell’assistito, al fine di far corrispon-
dere alle strutture riabilitative le relative re-
munerazioni sulla base della congruità delle 
prestazioni erogate; 

6) Di approvare lo schema di contratto nego-
ziale per le Prestazioni di Assistenza Riabi-
litativa extra-ospedaliera ex art. 26 L. 
833/1978 erogate dalle Strutture Private ri-
portato in allegato al verbale quale parte in-
tegrante e sostanziale dello stesso (allegato 
2), condiviso con gli erogatori di prestazioni 
extra-ospedaliere ex art. 26 L. 833/1978 
presenti, come da verbale; 

7) Di stabilire che i suddetti contratti devono 
essere sottoscritti dagli erogatori di presta-
zioni extra-ospedaliere ex art. 26 L. 
833/1978 accreditati entro dieci giorni dalla 
notifica del presente deliberato e a seguito 
di formale convocazione presso la Direzione 
Regionale Sanità, e che, in caso di mancata 
sottoscrizione, viene temporaneamente so-
speso l’accreditamento dell’erogatore ina-
dempiente, mediante deliberazione di Giun-
ta Regionale; 

8) Di autorizzare ai sensi del comma 3 lettera 
a) dell’articolo 117 della legge regionale del 
26 aprile 2004 n. 15, alla sottoscrizione dei 
contratti il Dirigente dell’Ufficio Unico de-
gli Acquisti; 

9) Di stabilire che annualmente, relativamente 
al 2006 e 2007, entro il 30 novembre 
dell’anno precedente, si provvederà 
all’approvazione del piano preventivo an-
nuale, nel rispetto del presente deliberato, 
con determina dirigenziale del Responsabile 
dell’Ufficio Unico degli Acquisti; 

10) Di proporre al Consiglio Regionale, compe-
tente l’adozione del relativo provvedimento, 
la fissazione del nuovo tariffario, con decor-
renza successiva all’adozione del provvedi-
mento stesso, stabilendo un incremento del-
le tariffe di tutte le tipologie di prestazioni 
ex art 26 L. 833/78  nella misura del 10% ri-
spetto al tariffario in vigore alla data del 31 
dicembre 2004; 

11) Di inviare il presente provvedimento al 
Presidente del Consiglio Regionale, per il 
seguito di competenza  relativamente a 
quanto previsto al precedente punto 10); 

12) Di stabilire che ciascun Direttore Generale / 
Legale Rappresentante delle Aziende Sani-
tarie Locali,  proceda all’adozione di tutti gli 
atti amministrativi che si rendessero neces-
sari in relazione al contratto di cui 
all’Allegato 2, su richiesta del Responsabile 
dell’U.U.A. entro sette giorni dalla richiesta 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

medesima. La mancata adozione da parte 
dei Direttori Generali / Legali rappresentanti 
di tali eventuali atti costituisce grave motivo 
ai fini della risoluzione del contratto con il 
Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 bis 
comma 7 Dlgs 502/1992 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni; 

13) Di procedere alla notifica del presente atto 
ai Direttori generali delle AUSL; 

14) Di pubblicare il presente atto sul BURA. 

15) La Giunta adotta la presente delibera in 
relazione alle linee negoziali sulla regola-
mentazione dei rapporti in materia di presta-
zioni di riabilitazione specifica ex art. 26 L. 
833/78 erogate dalle strutture private prov-
visoriamente accreditate per il triennio 
2005-2007 dalla rete riabilitativa extra o-
spedaliera privata accreditata ex art. 26 della 
L. 833/1978 e in relazione al budget, e ciò 
potendo fare in quanto atto di ordinaria 
amministrazione. Relativamente all'aumento 
tariffario previsto nella detta delibera, la 
Giunta stralcia e cassa dalla medesima il di-
spositivo relativo, in quanto l'aumento è ma-
teria proponibile al Consiglio Regionale - al 
quale è demandata la decisione finale - e 
perciò non deliberabile oggi in quanto è già 
avvenuto lo scioglimento del Consiglio Re-
gionale. 
 
 

DELIBERAZIONE 14.03.2005, n. 307: 
Vigilanza sulle farmacie - Approvazione 

schema di verbale d’ispezione. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visti gli artt. 111 e 127 del T.U.LL.SS. ap-
provato con R.D. n. 1265 del 27.07.1934; 

Viste la L. R. n. 32 del 14.08.1981, siccome 
modificata dalla L. R. n. 33 del 11.07.1991, 
recante: “Norme per il trasferimento alle Unità 
Locali Socio-Sanitarie delle funzioni in materia 

di igiene, sanità pubblica, di vigilanza sulle 
farmacie e per l’assistenza farmaceutica”; 

- la L.R. n. 72 del 25.10.1994 “Piano Sanita-
rio Regionale 1994 – 1996“, siccome modi-
ficata ed integrata dall’ art. unico della L.R. 
n. 81 del 28.04.1995; 

- la  L. n. 689 del 24.11.1981 “Modifiche al 
sistema penale” 

- la  L.R. n. 47 del 19.07.1984 “Norme per 
l’applicazione delle sanzioni amministrative 
in materia sanitaria” 

Richiamati il  R.D. n. 1706/1938 “Regola-
mento per il servizio farmaceutico“  

- il D.P.R. n. 309/1990 “Testo unico delle 
leggi in materia di disciplina degli stupefa-
centi e sostanze psicotrope, prevenzione, cu-
ra e riabilitazione dei relativi stati di tossi-
codipendenza”, siccome modificato; 

- il D.Lgs. n. 119/1992 ”Attuazione delle 
direttive n. 81/851/CEE, n. 81/852/CEE, n. 
87/20/CEE e n. 90/676/CEE relative ai me-
dicinali veterinari” 

- il D.M. del 02.05.2002 “Pubblicazione della 
XI Edizione della Farmacopea ufficiale del-
la Repubblica Italiana”; 

- il D.M. del 23.05.2003 “Differimento del 
termine di cui al D.M. 2 maggio 2002 con il 
quale è stato approvato il testo della XI edi-
zione della Farmacopea ufficiale della Re-
pubblica italiana” 

- il D.M. del 18.11.2003 “ Procedure di alle-
stimento dei preparati magistrali e officina-
li”; 

Premesso Che: 

- ai sensi del paragrafo 3.5  punto 6 della L.R. 
n. 72/94, siccome modificata ed integrata 
dalla L.R. n. 81/1995, “la U.S.L. svolge at-
tività ispettiva e di vigilanza sulle farmacie 
di cui sono titolari enti pubblici e su quelle 
di cui sono titolari i privati”, avvalendosi di 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

apposita Commissione nominata dalla stessa 
U.S.L. e composta “…dal responsabile del 
Servizio Farmaceutico dell’U.S.L.,o da un 
farmacista suo delegato; da un farmacista 
designato dall’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia…”, assistiti da un funzionario 
U.S.L. che riveste qualità di segretario; 

- la suddetta attività di vigilanza ha la specifi-
ca funzione di verificare la corretta gestione 
dell’esercizio farmaceutico nonchè 
l’erogazione dell’assistenza farmaceutica e 
la conduzione tecnico-professionale della 
Farmacia stessa;  

Considerato che allo stato attuale l’attività 
ispettiva di che trattasi viene svolta dalle com-
petenti Commissioni Aziendali – pur nel rispet-
to della vigente normativa in materia – secondo 
modalità differenti e con modelli di verbale 
diversificati; 

Atteso Che detto verbale d’ispezione si pre-
figura oltre che come mero strumento formale 
di attestazione della espletata funzione di vigi-
lanza e controllo - in ottemperanza alla norme 
vigenti, anche come criterio e regola di gestione 
della qualità cui ogni farmacia deve tendere- 
risultante di molteplici componenti, tra cui 
appropriate procedure nelle fasi di lavoro e 
applicazione dell’azione di vigilanza e controllo 
a riscontro del corretto svolgimento dell’attività 
farmaceutica; 

Ravvisato Che per la verifica del raggiun-
gimento delle finalità di cui sopra, è opportuno 
adeguare l’attività ispettiva effettuata dalle 
Commissioni preposte, – ai sensi e per gli 
effetti di quanto sancito dal T.U.LL.SS. n. 
1265/1934 e dalla L.R. n. 72 del 25.10.1994, 
siccome integrata e modificata – a criteri di 
obiettività, uniformità ed omogeneità, attraver-
so l’adozione di modelli procedurali e strumen-
tali unici, valevoli per tutto il territorio regiona-
le nonché conformare la composizione della 
Commissione di cui trattasi alle specifiche 
funzioni da essa svolte; 

Preso Atto della necessità rappresentata ne-
gli ultimi tempi da tutti i soggetti a vario titolo 
coinvolti nell’attività ispettiva, – organi istitu-
zionali, organizzazioni sindacali -, di adeguare 
la prefata attività alle norme vigenti in materia 
ed in particolare a quelle che garantiscono la 
qualità del farmaco, attraverso la conservazione 
e la dispensazione dello stesso; ciò al fine di 
garantire il raggiungimento di un  sistema di 
qualità (NBP), che costituisce uno degli obietti-
vi dell’istituto della farmacia; 

Considerato inoltre che l’attività di vigilan-
za sulle farmacie operanti sul territorio - laddo-
ve si incentri nella verifica della regolarità degli 
aspetti amministrativi attinenti il servizio quali 
ad esempio  l’autorizzazione/concessione al 
servizio farmaceutico – è di competenza del 
Servizio Farmaceutico Territoriale della A.S.L.; 

Ritenuto quindi necessario precisare che - 
alla luce di quanto sopra ed altresì in considera-
zione del combinato disposto delle norme di cui 
alla L.R. n. 32/81 e della L.R. n. 72/94 - per 
responsabile del Servizio Farmaceutico 
dell’U.S.L., da nominare quale componente 
della Commissione di cui sopra debba intender-
si il responsabile del Servizio Farmaceutico 
Territoriale di ciascuna Azienda U.S.L.; 

Considerato inoltre che l’attività di vigilan-
za sulle farmacie – oltre alla già citata verifica 
della regolarità degli aspetti amministrativi 
attinenti il servizio – è inerente anche il control-
lo degli aspetti tecnico-professionali 
dell’attività farmaceutica; 

Ritenuto necessario – nonché opportuno – 
demandare alla Commissione ispettiva di cui al 
presente provvedimento anche l’attività ispetti-
va e di vigilanza sulle farmacie ospedaliere, in 
quanto il controllo degli aspetti tecnico-
professionali dell’attività farmaceutica deve 
essere effettuato anche nei  servizi di farmacia 
interna ospedaliera, con le modalità che verran-
no successivamente esplicitate in apposito atto 
giuntale; 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

Richiamata la L.R. n. 47 del 19.07.1984 ine-
rente la disciplina dell’applicazione delle san-
zioni amministrative in materia sanitaria che 
individua,  all’art. 2 lettera l), nell’Autorità 
Sanitaria Locale - ovvero il Sindaco del Comu-
ne territorialmente competente – l’Organo 
preposto alla erogazione della sanzioni ammini-
strative; 
Considerato Che: 

- per tutte le ipotesi non espressamente previ-
ste dalla normativa sopra indicata la stessa 
rinvia alle disposizioni di cui alla 
L.689/1981;  

- nella specifica fattispecie di controllo effet-
tuato presso farmacie convenzionate pubbli-
che, la competenza alla erogazione delle e-
ventuali sanzioni amministrative commi-
nande è da rinvernirsi – per quanto sopra 
dedotto  ed ai sensi e per gli effetti 
dell’art.17 L.689/1981 – in capo alla Am-
ministrazione Regionale e, nello specifico, 
nel Servizio Assistenza Distrettuale Assi-
stenza Farmaceutica della Direzione Sanità 
– funzionalmente competente in merito -; 

Atteso Che sentiti i Responsabili dei Servizi 
Farmaceutici Territoriali delle Aziende U.S.L. e 
con i Presidenti degli Ordini Provinciali dei 
Farmacisti, è stato predisposto – a seguito delle 
riunioni del 11/22/29 novembre 2004 e 09 
dicembre 2004 tenutesi presso la sede della 
Direzione Sanità - apposito schema di verbale 
unificato d’ispezione -in allegato alla presente 
deliberazione (ALL. A) per farne parte inte-
grante e sostanziale - e da utilizzare per l’intero 
ambito territoriale regionale per l’attività ispet-
tiva preventiva, ordinaria e straordinaria sulle 
farmacie convenzionate pubbliche e private e - 
per quanto applicabile – per l’attività ispettiva 
sulle farmacie ospedaliere; 

Dato Atto del parere favorevole, in ordine 
alla regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente provvedimento, espresso dal Dirigente 

del Servizio Assistenza Distrettuale – Assisten-
za Farmaceutica; 

Dato Atto altresì del parere favorevole, in 
ordine alla legittimità del presente provvedi-
mento, espresso dal Direttore Regionale della 
Direzione Sanità; 

A Voti Unanimi espressi nelle forme di leg-
ge;  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di adottare lo schema di verbale unificato 
(allegato A) d’ispezione delle farmacie con-
venzionate, sia pubbliche che private – parte 
integrante e sostanziale della presente deli-
berazione – quale verbale valevole per tutto 
il territorio regionale per l’attività ispettiva 
preventiva/ordinaria/straordinaria, fatti salvi 
i poteri delle Aziende U.S.L. di rivisitare 
l’allegato schema di verbale, che contiene i 
requisiti minimi essenziali, al solo fine di in-
tegrarlo per quanto ritenuto opportuno; 

2. di approvare le modalità procedurali relative 
alla irrogazione delle sanzioni amministrati-
ve di cui all’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nonché il rela-
tivo verbale di accertata violazione ammini-
strativa – di cui all’allegato C al presente 
provvedimento, quale parte integrante e so-
stanziale dello stesso - ; 

3. di disporre che i verbali delle ispezioni 
effettuate siano trasmessi al Servizio Assi-
stenza Distrettuale - Assistenza Farmaceuti-
ca della Direzione Sanità; 

4. di precisare che l’autorità competente alla 
emanazione della sanzione amministrativa 
ovvero del provvedimento di archiviazione 
– indicata, dalla normativa in materia, per le 
farmacie private nel Sindaco del Comune 
ove è  sedente la farmacia ispezionata – è 
tenuta ad effettuare tempestivamente comu-
nicazione dei provvedimenti resi in merito 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

al Servizio Assistenza Distrettuale - Assi-
stenza Farmaceutica della Giunta Regionale; 

5. di precisare che la competenza alla emana-
zione della sanzione amministrativa ovvero 
del provvedimento di archiviazione per le 
farmacie pubbliche è devoluta al Servizio 
Assistenza Distrettuale - Assistenza Farma-
ceutica della Direzione Sanità; 

6. di precisare che il“… responsabile del Ser-
vizio Farmaceutico dell’U.S.L…”. nominato 
quale membro della Commissione di vigi-
lanza ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 
72/94 e successive modifiche ed integrazio-
ni, debba essere  individuato nel Responsa-
bile del Servizio Farmaceutico Territoriale 
Aziendale; 

7. che il sistema di vigilanza siccome delineato 
in premessa sia applicato dalla Commissio-
ne di cui al punto precedente – per l’aspetto 
inerente la conduzione tecnico-professionale 
– anche nei confronti delle farmacie ospeda-

liere, secondo modalità da definire con suc-
cessivo atto del Dirigente del Servizio Assi-
stenza Distrettuale – Assistenza Farmaceuti-
ca; 

8. di dare mandato al Dirigente del Servizio 
Assistenza Distrettuale – Assistenza Farma-
ceutica - della Direzione Sanità di provvede-
re alla trasmissione del presente atto ai Di-
rettori Generali delle Aziende U.S.L., ai 
Presidenti degli Ordini Provinciali dei Far-
macisti, ed ai Sindaci dei Comuni 
d’Abruzzo, nonché di adottare, nelle forme 
di legge e nei tempi opportuni, eventuali 
modifiche ed integrazioni che si renderanno 
necessarie per sopravvenuti adeguamenti 
normativi; 

9. di dare immediata pubblicazione sul 
B.U.R.A. nonché sul Portale della Sanità: 
http://sanitapo.regione.abruzzo.it.



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

ALLEGATO B 
 
 
PROCEDIMENTO RELATIVO ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
 

Nel caso di constatata sussistenza di illeciti amministrativi si procede alla contestazione ed alla noti-
ficazione delle violazioni accertate ai sensi degli artt.3 e 4 L.R. nr.47/1984, mediante la compilazione del 
verbale di accertata violazione amministrativa di cui all�allegato C . 

 
Il Farmacista interessato viene reso edotto che il pagamento in misura ridotta di cui all�articolo 6 

della Legge Regionale 19 luglio 1984 nr.47 può essere effettuato - presso la Tesoreria della Azienda U.S.L. 
nel cui territorio è accertata la violazione e con le modalità stabilite dalla Azienda medesima - entro giorni 
60 (sessanta) dalla data di contestazione o notificazione del presente atto.  

 
Eventuali scritti difensivi che il trasgressore, ovvero il responsabile in solido, riterrà di produrre, 

dovranno pervenire - entro giorni 30 (trenta) dalla data di contestazione / notificazione - alla Autorità 
Sanitaria Locale competente, identificata  dall�art.2 L.R. nr.47/1984 nel Sindaco del Comune territorialmen-
te competente. 

 
Nella ipotesi di violazioni riscontrate a carico di farmacia pubblica, gli scritti difensivi di cui sopra 

verranno trasmessi alla Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti dell�art.15 L.R. nr.47/1984. 
 
Il mancato pagamento in misura ridotta comporta l�avvio delle procedura sanzionatoria dinanzi il 

Sindaco  territorialmente competente/la Giunta Regionale con le modalità di cui all�art.8 e segg. L.R. 
nr.47/1984 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

DETERMINAZIONI 
 
 

Dirigenziali 
 
 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO VETERINARIO 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DG11/71: 

“Piano di emergenza per la febbre catar-
rale degli ovini (Blue Tongue). Regione A-
bruzzo”  Impegno ed assegnazione alle A-
ziende U.S.L. regionali delle somme per 
l’attuazione dei programmi di intervento per 
l’anno 2005. 

Visto il T.U. delle leggi sanitarie, approvato 
con R.D. 27.7.1934, n. 1265; 

Visto il D.P.R. n. 320 dell’8.2.1954 “Rego-
lamento di Polizia Veterinaria” 

Visto il D. Lgs. 22.5.1999, n. 196 “Attua-
zione della Direttiva 97/12/CE che modifica ed 
aggiorna la Direttiva 64/432/CEE relativa ai 
problemi di polizia sanitaria in materia di 
scambi intracomunitari di animali della specie 
bovina e suina; 

Vista la Direttiva 2000/75/CE del Consiglio 
del 20.11.2000 che stabilisce disposizioni speci-
fiche relative alle misure di lotta e di eradica-
zione della febbre catarrale degli ovini; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute  
11 maggio 2001, recante misure urgenti di 
profilassi vaccinale obbligatoria con la febbre 
catarrale degli ovini (Blue Tongue); 

Visto il Provvedimento del Ministero della 
Salute n. 608/BT/1241 dell’8.4.2001, recante 
“Vaccinazione pianificata di tutti i ruminanti – 
II campagna di vaccinazione 2003 – Modifica 
dei territori sottoposti ad obbligo di vaccinazio-
ne di cui alla pag. 3 del programma di vaccina-
zione della nota ministeriale 608/BT/14 del 
7.1.2003, con il quale è stata estesa la vaccina-
zione a tutto il territorio della Regione Abruzzo; 

Vista la Direttiva 2000/75/CE del Consiglio 
del 20.11.2000 che stabilisce disposizioni speci-
fiche in materia di lotta ed eradicazione della 
febbre catarrale degli ovini, recepita con D.Lgs. 
9 luglio 2003, n. 225; 

Vista la Decisione 2003/828/CE del 
25.11.2003 che istituisce zone di protezione e di 
sorveglianza per la febbre catarrale degli ovini,. 
come modificata dalla  Decisione 2004/550/CE 
del 13.7.2004 per quanto riguarda i movimenti 
degli animali vaccinati in uscita dalle zone di 
protezione;  

Visto il documento protocollo n. 
263132/50.03.61 del 25.5.2004, concordato nel 
tavolo tecnico dalle regioni, nel quale vengono 
fissate specifiche disposizioni per lo spostamen-
to di animali sensibili alla Blue-Tongue tra le 
regioni del territorio nazionale;  

Vista la delibera di G.R.A. n. 281 del 
24.4.2003 “Piano di emergenza per la febbre 
catarrale degli ovini (Blue Tongue) nella Re-
gione Abruzzo. Ordinanza Ministeriale 11 
maggio 2001; 

Visto il D. Lgs. 9 luglio 2003, n. 225 “At-
tuazione della Direttiva 2000/75/CE relativa 
alle misura di lotta e di eradicazione del morbo 
“Lingua Blu” degli ovini; 

Vista la  L.R. 23 ottobre 2003, n. 15: “Inter-
venti a sostegno delle Aziende Zootecniche 
della Regione Abruzzo a seguito di emergenze 
zootecniche, sanitarie e veterinarie”; 

Vista la nota del Ministero della Salute prot. 
n. DGVA.VIII/9682/P I.8d/18 del 2.4.2004 ad 
oggetto: “Blue Tongue. Ordinanza Interministe-
riale 2 aprile 2004”, con la quale viene trasmes-
sa l’Ordinanza Interministeriale stessa; 

Vista l’Ordinanza Interministeriale (Mini-
steri della Salute e delle Politiche Agricole e 
Forestali)  8.2.2005, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostan-
ziale, con la quale viene stabilito (art.1) che 
devono essere sottoposti a campagna di vacci-



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

nazione 2004/2005, entro il 30 aprile 2005, tutti 
gli animali elle specie ovina e caprina e, ai fini 
dello spostamento, gli animali della specie 
bovina e bufalina; 

Accertato che lo stesso art. 1 dell’Ordinanza 
8 febbraio 2005 concede alle Regioni la possi-
bilità di prorogare la campagna di vaccinazione 
2004/2005, in ogni caso non oltre il 31 maggio 
2005 e ritenuto di doversi avvalere di detta 
facoltà di proroga e di procrastinare al 31 mag-
gio 2005 la campagna vaccinale 2004/2005 sul 
territorio della Regione Abruzzo; 

Tenuto conto delle indicazioni emerse nella 
riunione del 15.03.2005, indetta sull’argomento 
e sulla circolazione dei sierotipi virali, con i 
Dirigenti dei Servizi Veterinario delle Aziende 
U.S.L. regionali, l’Università degli Studi di 
Teramo, la Direzione Agricoltura della G.R.A. 
e l’Ufficio U.V.A.C. di Pescara;  

Accertato che sul Cap. 81500/R/2003 della 
parte Spesa del bilancio regionale di previsione 
2005, risulta attualmente disponibile la somma 
di € 332.921,13, come da impegno disposto con 
propria Determinazione n. DG/11/71 del 
9.12.2003 (impegno n. 59 del 09.01.2004);  

Ritenuto che per l’attuazione della Campa-
gna Vaccinale contro la Blue-Tongue per 
l’anno 2004/2005 possano essere assegnate alle 
A.U.S.L., le suddette risorse economiche, ripar-
tite equamente secondo una stima proporzionata 
al patrimonio zootecnico ovino regionale e al 
numero degli allevamenti ovini, come dalla 
seguente tabella: 

 

 
Ritenuta la regolarità tecnico-

amministrativa nonché la legittimità del presen-
te provvedimento; 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 re-
cante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”  e le 
sue successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità espresse in nar-
rativa - 

1) di applicare su tutto il territorio regionale, ai 
fini della vaccinazione contro la Blue-
Tongue di tutti i ruminanti domestici (ovini 
e caprini), nonché della vaccinazione per 
tutti i ruminanti della specie bovina e bufa-
lina soggetta a movimentazione extraregio-
nale, l’allegata Ordinanza Interministeriale 
8 febbraio 2005 ed il Piano Regionale di 
Vaccinazione per la Febbre Catarrale degli 
Ovini (Blue-Tongue) allegato alla delibera 
di G.R.A. n. 281 del 24.4.2003; 

2) di precisare che per la predetta campagna 
vaccinale, anno 2004/2005, dovranno essere 
utilizzati i sierotipi 2) e 9), così come deciso 
nella riunione del 15.3.2005 richiamata in 
premessa; 

3) la campagna vaccinale dovrà terminare il 31 
maggio 2005 e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo provvederà alla forni-
tura del vaccino nei confronti dei Servizi 
Veterinari delle Aziende U.S.L. regionali e 
dei Veterinari Operatori riconosciuti; 

4) di dare atto che restano efficaci le disposi-
zioni di cui alla nota del Servizio Veterina-
rio Regionale prot. n. 3365/DG11/SA.7 del 
9.2.2005, in quanto  non in  contrasto con le 
disposizioni dettate dalla richiamata Circo-
lare Interministeriale 8.2.2005; 

5) di assegnare, alle Aziende U.S.L. della 
Regione Abruzzo, per l’attuazione della 
Campagna di Vaccinazione Blue-Tongue re-
lativa all’anno 2004/2005, la complessiva 
somma di € 332.921,13, ripartita come in 
narrativa; 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

6) di imputare la complessiva spesa di € 
332.921,13, sul Cap. 81500/R/2003 della 
parte Spesa del bilancio regionale di previ-
sione 2005, come impegnata con Determi-
nazione DG/11/71 del 9.12.2003 (impegno 
n. 59 del 9.1.2004); 

7) di incaricare i Direttori Generali delle A-
ziende U.S.L. di trasmettere al Servizio Ve-
terinario Regionale gli atti formali di appro-
vazione dei programmi di attività inerenti 
l’attuazione del Piano di vaccinazione in pa-
rola, la cui spesa complessiva dovrà essere 
contenuta nei limiti dello stanziamento as-
segnato, dando atto dell’approvazione, con 
specifico provvedimento, della parte di atti-
vità svolta con personale aziendale, anche 
sotto forma di “progetto obiettivo” qualora 
contrattualmente assentito, ove dovranno 
essere specificatamente indicati sia il perso-
nale coinvolto (nominativamente), sia la 
parte di spesa per ognuno impegnata; 

8) le Aziende U.S.L., per lo svolgimento della 
attività di cui ai Piani in parola, potranno al-
tresì avvalersi del supporto di Medici-
Veterinari Libero Professionisti apposita-
mente incaricati ed autorizzati con gli atti 
formali di cui al punto precedente, regolar-
mente iscritti all’Albo Regionale dei Medi-
ci-Veterinari riconosciuti o a contratto, se-
condo il vigente ordinamento, riconoscendo 
loro i compensi dettagliatamente indicati nel 
Piano di Vaccinazione allegato alla delibera 
di G.R.A. n. 281 del 24.4.2003; 

9) i piani trasmessi dai Direttori Generali delle 
Aziende U.S.L. si intenderanno assentiti 

qualora il Servizio Veterinario regionale 
non formuli osservazioni nel termine di 30 
gg dalla loro ricezione; 

10) di dare atto che le somme sopra evidenziate, 
così come accertate sulla base del presente 
provvedimento di assegnazione, saranno in-
dicate nelle rispettive unità previsionali dei 
Costi e dei ricavi dei bilanci delle Aziende 
U.S.L. regionali, ai fini dello svolgimento 
delle attività o interventi ivi previsti; 

11) il sottoscritto dirigente del Servizio Veteri-
nario procederà all’adozione degli atti con-
nessi e conseguenti al presente provvedi-
mento, ivi comprese le liquidazioni dei fon-
di alle Aziende U.S.L. regionali, previa ac-
quisizione dei relativi rendiconti di attività 
ed economici; 

12) di stabilire che i rendiconti presentati dalle 
Aziende U.S.L. potranno presentare, al mas-
simo, un scostamento dall’attività pro-
grammata, non superiore al 20% per singola 
voce di conto; 

13) di pubblicare la presente determinazione ed 
il relativo allegato che fa parte integrante 
della stessa, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

14) di trasmettere copia della presente determi-
nazione al Direttore Regionale della Dire-
zione Sanità, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 
10 maggio 2002, n. 7. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dr. Giuseppe Bucciarelli



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 

DIREZIONE SANITA’ 
SERVIZIO VETERINARIO  

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DG11/72: 

Piano di Sorveglianza Epidemiologica per 
le Encefalopatie Spongiformi Trasmissibili 
(TSE) Regione Abruzzo. Anno 2005. 

Visto il D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 “Re-
golamento di Polizia Veterinaria”; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “I-
stituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 1994, n. 286 “At-
tuazione delle Direttive 91/497/CEE e 
91/498/CEE concernenti problemi sanitari in 
materia di produzione ed immissione sul merca-
to di carni fresche” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 
28 luglio 1994 “Misure di protezione per quan-
to riguarda la B.S.E. e la somministrazione, con 
la dieta, di proteine derivate da mammiferi” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge 21 ottobre 1996, n. 532 
“Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 8 agosto 1996, n. 429, recante: “Potenzia-
mento dei controlli per prevenire 
l’encefalopatia spongiforme bovina”; 

Visto il Decreto del Ministero della Sanità 8 
aprile 1999 “Norme per la profilassi della Scra-
pie negli allevamenti ovini e caprini”, 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 123 “At-
tuazione della Direttiva 95/69/CE che fissa e 
aggiorna la Direttiva 64/432/CEE relativa ai 
problemi di polizia sanitaria in materia di 
scambi intracomunitari di animali della specie 
bovina e suina”; 

Visto il D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 
“Norme per la razionalizzazione del S.S.N. a 
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419; 

Vista la Legge Regionale 2 luglio 1999, n. 
37 “Piano Sanitario Regionale 1999-2001”; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 1996, 
n. 146 “Norme in materia di programmazione, 
contabilità, gestione e controllo delle Aziende 
del Servizio Sanitario Regionale, in attuazione 
del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 –Riordino 
della disciplina in materia sanitaria-, così come 
modificato dal D.Lgs. 7 dicembre 1993, n. 
517”; 

Visto il Decreto Interministeriale (Politiche 
Agricole – Sanità) 14 dicembre 1999 “Pro-
gramma coordinato di controllo nel settore 
dell’alimentazione animale”; 

Visto il Decreto del Ministero della Sanità 7 
gennaio 2000 “Sistema nazionale di sorveglian-
za epidemiologica della encefalopatia spongi-
forme bovina (BSE)” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il Regolamento CE n. 1760/2000 del 7 
luglio 2000 che istituisce un sistema di identifi-
cazione e di registrazione dei bovini  e relativo 
all’etichettatura delle carni bovine e dei prodotti 
a base di carni bovine, abrogando il Regola-
mento CE n. 820/97 del Consiglio; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 
del 13 novembre 2000 recante: “Misure urgenti 
in materia di encefalopatie spongiformi trasmis-
sibili relative alla gestione ed allo smaltimento 
del materiale specifico a rischio”; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 
del 17 novembre 2000 recante: “Modificazione 
dell’Ordinanza Ministeriale 28 luglio 1994 
concernente Misure di protezione per quanto 
riguarda l’encefalopatia spongiforme bovina e 
la somministrazione, con dieta, di proteine 
derivate da mammiferi”; 

Visto il Decreto del Ministero della Sanità 
29 settembre 2000 recante: “Misure sanitarie di 
protezione contro le encefalopatie spongiformi 
trasmissibili”; 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

Visto il D.L. 21 novembre 2000, n. 335 
“Misure per il potenziamento della sorveglianza 
epidemiologica della encefalopatia spongiforme 
bovina”, convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art. 1 della Legge 19 gennaio 2001, n. 3; 

Visto il Regolamento CE n. 999 del 22 
maggio 2001 recante “Disposizioni per la pre-
venzione, il controllo e l’eradicazione di alcune 
enfefalopatie spongiformi trasmissibili”; 

Visto il Regolamento CE 29 giugno 2001, n. 
1326 che introduce misure transitorie per con-
sentire il passaggio al Reg. CE n. 999/2001, ne 
modifica gli allegati VII e XI ed abroga la 
decisione della Commissione UE n. 
2000/418/CE del 29 giugno 2000; 

Visto il Regolamento CE n. 1248 del 22 
giugno 2001 che modifica gli allegati III, X e 
XI del Reg. CE n. 999/2001 in materia di sor-
veglianza epidemiologica e test per le TSE 
trasmissibili ed abroga la Decisione n. 
2000/764/CE del 29 novembre 2000; 

Visto il Regolamento CE n. 1234 del 10 lu-
glio 2003 che modifica gli allegati I, IV e XI 
del Reg. CE n. 999/2001 e del Reg. CE n. 
1326/2001 relativo alle TSE e all’alimentazione 
degli animali e revoca la Decisione CE n. 
2000/766/CE del 4 dicembre 2000; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute 
27 marzo 2001 “Misure sanitarie di protezione 
contro le encefalopatie spongiformi trasmissibi-
li” e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le note del Ministero della Salute n. 
600.8/BSE/160 del 13.11.2001 ad oggetto: 
Sorveglianza epidemiologica della BSE al 
macello, n. 600.8/508/9 del 7.2.2002 ad ogget-
to: Gestione del materiale specifico a rischio. 
Linee Guida, nn. 600.6/BSE/55 e 
6500.6/BSE/358 rispettivamente dell’8.1.2002 
e del 1.2.2002, riferite alla sorveglianza Scrapie 
2002; 

Vista, altresì, la nota del Ministero della Sa-
lute n. 600/SCR/4094 del 29.10.2003 ad ogget-

to: Effettuazione di test rapidi su ovini abbattuti 
nell’ambito delle misure di eradicazione dei 
focolai di Scrapie; 

Visto il Programma Reg.le di Sorveglianza 
Epidemiologica per le Encefalopatie Spongi-
formi Trasmissibili (TSE) di cui alla D.G.R.A. 
n. 1289 dell’11.10.2000, ed il Programma dei 
Controlli Integrativi per TSE – 2001, allegato 
alla D.G.R.A. n. 174 del 19.3.2001; 

Vista la Deliberazione di G.R.A. n. 331 del 
22.5.2002; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della 
.G.R.A. n. 40 del 27.9.2000, per quanto appli-
cabile, ad oggetto: Morte degli animali, smalti-
mento delle spoglie e degli Organi specifici a 
rischio; 

Atteso che,a far data 1.1.2001, è stato reso 
obbligatoria la effettuazione di test rapidi per la 
BSE sugli animali della categorie individuate 
dalle specifiche disposizioni; 

Ritenuto indispensabile adottare l’unito 
Programma di indagine epidemiologica per gli 
ovini-caprini, riferito alla Scrapie, per l’anno 
2005; 

Ritenuto, inoltre, necessario dar seguito ai 
controlli su tutta la filiera degli alimenti per 
animali (mangimistica); 

Visto il D.M. 17 dicembre 2004 “Piano Na-
zionale di selezione genetica per la resistenza 
alle encefalopatie spongiformi negli ovini; 

Tenuto Conto delle indicazioni emerse nella 
riunione del 15.03.2005, indetta 
sull’argomento, con i Dirigenti dei Servizi 
Veterinario delle Aziende U.S.L. regionali, 
l’Università degli Studi di Teramo, la Direzione 
Agricoltura della G.R.A. e l’Ufficio U.V.A.C. 
di Pescara;  

Ritenuta la regolarità tecnico-
amministrativa nonché la legittimità del presen-
te provvedimento; 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 re-
cante “Norme in materia di organizzazione e 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”  e le 
sue successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità espresse in nar-
rativa - 

1. di confermare, per l’anno 2005, l’attuazione 
dei seguenti Piani di attività, così come mo-
dificati con Deliberazione della G.R.A. n. 
281 del 5 aprile 2004, con le sole integra-
zioni di cui al punto seguente: 

- PIANO DI SORVEGLIANZA PER 
L’ENCEFALOPATIA SPONGIFORME 
BOVINA (BSE) DELLA REGIONE 
ABRUZZO; 

- PIANO DI SORVEGLIANZA DELLA 
SCRAPIE DELLA REGIONE A-
BRUZZO;  

- PIANO REGIONALE DI VIGILANZA 
E CONTROLLO SANITARIO 
SULL’ALIMENTAZIONE ANIMALE 
NELLA REGIONE ABRUZZO; 

2. di dare atto che, nell’ambito dell’attuazione 
del PIANO DI SORVEGLIANZA DELLA 
SCRAPIE DELLA REGIONE ABRUZZO - 
ALL. B) alla Delibera di G.R.A. n. 
281/2004: 

-  la Sorveglianza Passiva sarà limitata a-
gli animali sospetti; 

- dovrà essere eseguito, a cura dell’Area 
“C” delle Aziende U.S.L. regionali, il 
Programma di    Genotipizzazione di cui 
al D.M. 17 dicembre 2004; 

3. di impegnare, per l’attuazione dei Piani di 
cui al punto 1),  la somma di € 361.520,00 
(tracentosessantunomilacinquecentoventi/00
) sul Capitolo 81502 del Bilancio Regionale 
di Previsione 2005, che presenta la necessa-
ria disponibilità; 

4. di assegnare, alle Aziende U.S.L. della 
Regione Abruzzo per l’attuazione dei Piani 

di cui al punto 1), la complessiva somma di 
€ 351.190,88, ripartita come da sottostante 
tabella, dando atto che le risorse in argo-
mento vengono assegnate secondo una sti-
ma proporzionata alla consistenza del pa-
trimonio zootecnico nel territorio, al numero 
degli allevamenti, agli animali adulti macel-
lati ed agli altri dati in possesso del Servizio 
Veterinario Regionale; 

5. di finalizzare la restante somma di € 
10.329,12 all’attività di formazione ed ag-
giornamento che sarà svolta dall’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale “G. Caporale” 
di Teramo e/o dall’Università degli Studi di 
Teramo, Facoltà di Veterinaria; 

 

 
6. di incaricare i Direttori Generali delle A-

ziende U.S.L. di trasmettere al Servizio Ve-
terinario Regionale gli atti formali di appro-
vazione dei programmi di attività inerenti 
l’attuazione dei Piani in parola, la cui spesa 
complessiva dovrà essere contenuta nei li-
miti dello stanziamento assegnato, dando at-
to dell’approvazione, con specifico provve-
dimento, della parte di attività svolta con 
personale aziendale, anche sotto forma di 
“progetto obiettivo” qualora contrattualmen-
te assentito, ove dovranno essere specifica-
tamente indicati sia il personale coinvolto 
(nominativamente), sia la parte di spesa per 
ognuno impegnata; 

7. le Aziende U.S.L., per lo svolgimento della 
attività di cui ai Piani in parola, potranno al-
tresì avvalersi del supporto di Medici-
Veterinari Libero Professionisti apposita-
mente incaricati ed autorizzati con gli atti 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

formali di cui al punto precedente, regolar-
mente iscritti all’Albo Regionale dei Medi-
ci-Veterinari riconosciuti o a contratto, se-
condo il vigente ordinamento, assicurando 
loro un compenso omnicomprensivo di spe-
se ed oneri di € 20,66 per ogni allevamento 
controllato (bovino, ovino o caprino) secon-
do le indicazioni già fornite in precedenza 
dalla Regione; 

8. i piani trasmessi dai Direttori Generali delle 
Aziende U.S.L. si intenderanno assentiti 
qualora il Servizio Veterinario regionale 
non formuli osservazioni nel termine di 30 
gg dalla loro ricezione; 

9. di dare atto che le somme sopra evidenziate, 
così come accertate sulla base del presente 
provvedimento di assegnazione, saranno in-
dicate nelle rispettive unità previsionali del-
la parte Entrata e della parte Spesa dei bi-
lanci delle Aziende U.S.L. regionali, ai fini 
dello svolgimento delle attività o interventi 
ivi previsti; 

10. il sottoscritto dirigente del Servizio Veteri-
nario procederà all’adozione degli atti con-
nessi e conseguenti al presente provvedi-
mento, ivi comprese le liquidazioni dei fon-
di alle Aziende U.S.L. regionali, previa ac-
quisizione dei relativi rendiconti di attività 
ed economici; 

11. di stabilire che i rendiconti presentati dalle 
Aziende U.S.L. potranno presentare, al mas-
simo, un scostamento dall’attività pro-
grammata, non superiore al 20% per singola 
voce di conto; 

12. di pubblicare la presente determinazione ed 
il relativo allegato che fa parte integrante 
della stessa, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

13. di trasmettere copia della presente determi-
nazione al Direttore Regionale della Dire-
zione Sanità, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 
10 maggio 2002, n. 7. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dr. Giuseppe Bucciarelli 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

PARTE III 
 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 
 

Graduatoria Regionale Provvisoria dei Medici Specialisti Pediatri di libera scelta per il perio-
do 1.7.2005 – 30.6.2006 

A norma dell'art. 2 del DPR 28.7.2000 n. 272/00 è stata formulata la graduatoria regionale provvi-
soria dei medici specialisti pediatri di libera scelta per il periodo 1.7.2005 - 30.6.2006 di seguito tra-
scritta.  

I medici interessati possono inoltrare alla Direzione Sanità della Regione Abruzzo -via Conte di 
Ruvo, 74 Pescara -entro e non oltre (30) trenta giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria, eventuale istanza di riesame della propria posizione.  

Successivamente, la graduatoria definitiva sarà notificata alle AA.SS.LL. ed agli Ordini Provinciali 
dei Medici della Regione Abruzzo.  

 
num. DOTT.         RESIDENZA PUNTI 
    
1) CIPRIANI Franco   
 P.te Romano, 100        ST. VINCENT           -                   AO         53,10 
2) BRACCIALE Adriana   
 C.so Umberto I, 161        CASOLI                    -                  CH         52,90 
3) DEL VOMANO Elettra   
 Viale Europa, 3        MONTESILVANO    -                    PE         51,10 
4) LAGUARDIA Luigi   
 Via S. Pellico, 13         MONTESILVANO    -                    PE         49,00 
5) DE SANTIS Loreta   
 Via Dietro Corte, 34        BUSSI SUL TIRINO    -                  PE         44,70 
6) CAVALLO Fausto   
 Via E.De Filippo, 28        MARTINSICURO     -                     TE         44,60 
7) DI CAMPLI Bambina   
 Via Treviso, 21        LEGNARO                 -                 PD         42,60 
8) PRIMAVERA Maria B.   
 Via F. Galiani, 5        CASTEL FRENTANO  -                CH         40,50 
9) ANNIBALE Domenico   
 Via I. Silone, 20        TERAMO         39,50 
10) STIVALETTA Mauro   
 Via V.Emanuele II, Vico III, 2        MONTEFALCONE NEL SANNIO - CB         39,50 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

11) LANCI Maurizio   
 Via G. Rossa, 3        PENNE                      -                PE         38,40 
12) SISTO Maria R.   
 C.da Villanesi, 81/E        FRANCAVILLA        -                   CH         38,20 
13) IPPOLITI Vincenzo   
  Viale Duca d'Aosta, 29        ALBA ADRIATICA       -                TE         37,50 
14) D'ANOLFI Sergio   
 Via Mazzini, 36        PESCARA         37,20 
15) LOZZI Angela M.   
 Via Colle della Fonte, 18        VITTORITO                 -               AQ         37,00 
16) DI FRANCESCO Giovanna  
 Via S. Vito, 56        S. VITO AL TAGLIAMENTO -       PN         36,80 
17) CARLONE Gaetana   
 Via F. De Sanctis, 56        PESCARA         36,20 
18) ORSINI Ivana   
  V.le Alcione, 172        FRANCAVILLA        -                   CH         35,20 
19) DI FABIO Sandra   
 Via Colle Mulino, 21         SCAFA                   -                  PE         33,80 
20) CANDELORI Giannina   
 Via Nazionale, 131         ROSETO                 -                  TE         33,50 
21) RANGHIERI Daniela   
 Via M. Polo, 55          VASTO             -                       CH         33,00 
22) ANTODARO Francesco   
 Via Annunziatella, 111          MATERA         33,00 
23) MANCINELLI Carlo   
 C.so Umberto, 1          CRECCHIO        -                        CH         32,80 
24) PETRELLI Felice   
 Via Papa Giovanni XXIII, 54          MOSCIANO S.A.                         TE         32,60 
25) PAPOCCHIA Vittoria   
 Via 4 Caselli         PISTICCI                                     MT         32,40 
26) CAFFE' Mariarosaria   
 V.le Regina Elena, 62        PESCARA         31,90 
27) FEBO Concetta   
 Via Crati Cond.Alma,14         MONTESILVANO                        PE         30,00 
28) FAVOCCIA Iolanda   
 Via Europa, 16        TORREBRUNA                            CH         28,80 
29) SAGGESE Eleonora   
 Via V. Emanuele, 56         RICCIA                                       CB         28,60 
30) RIGHETTI Maria   
 Via del Corso, 20         COPPITO                                    AQ         28,30 
31) CIANCAGLIONI Gabriella  



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

 Via degli Alpini, 20         MEZZOLOMBARDO                     TN         27,90 
32) SIMONGINI Donatella   
 Via Campo di fossa, 33          L'AQUILA         27,10 
33) DI PALMA Silvana   

 Via Istonia, 37 
        CASTIGLIONE M.MARINO  -         
CH         26,80 

34) CALA' Angela   
 V.le Terminillo, 5          CERIGNOLA           -                   FG         24,80 
35) CARATELLA Marianna   
 Via T.Bruni, 52          FRANCAVILLA        -                  CH         24,30 
36) LUPO Stefania   
 Via Firenze, 3          PESCARA         24,00 
37) SENESE Giuliana    
 Via Dante Alighieri, 27          GUGLIONESI       -                     CB         23,90 
38) GRAMENZI Rita   
 Via E. Caserta, 6          SIGILLO                  -                  PG         23,80 
39) MAZZARINO Domenica   
 Via L. Polacchi, 30          PESCARA         23,60 
40) D'ALONZO Lidio   
 Via E.Ianni, 1          VASTO                      -               CH         23,30 
41) ANGELINI Roberta   
 C.da Mad. Delle Grazie, 333          ISOLA DEL GRAN SASSO -        TE         21,90 
42) MINCHILLI Gabriella   
 Via G. Mazzini, 53          NUOVAFELTRIA      -                  PU         21,00 
43) DI GIULIO Oscar   

 Via Paolucci, 45 
         S.BENEDETTO DEL TRONTO  -  
AP         20,95 

44) TOPAZIO Teresa   
 Via Campania, 28          PESCARA         20,80 
45) PAVONE Loredana   
 C.so Umberto I, 473/1          MONTESILVANO     -                  PE         20,40 
46) DOLENTE Filomena   

 
Via De Vincentiis Cologna         ROSE-
TO          ROSETO                 -                  TE         20,20 

47) LEONE Gelsomina   
 Via Roma, 12/A          ORVIETO                  -                TR         20,10 
48) RANIERI Nicola   
 Via per Treglio, 152/D          LANCIANO   -                             CH         18,20 
49) SORELLA Assunta S.   

 C.so Umberto I, 90 
         S.GIACOMO DEGLI SCHIAVONI-
CB         17,80 

50) MARIANI Michelina   
 Via S.Rocco Sup., 34          COLLELONGO       -                   AQ         17,30 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

51) ANGELOZZI Bartolomeo   
 Via Giorgione, 3          PESCARA         17,00 
52) MASSARI Gina   
 Via Cerreto, 266          MIGLIANICO            -                  CH         16,90 
53) YASSIN Aatef   

 Via Delle Ginestre, 29 
         CITTA' SANT'ANGELO  -              
PE         16,40 

54) CAPOZZI Giuseppina   

 Via Delfico, 15 
         S. NICOLO'  A  TORDINO -           
TE         16,20 

55) IANIERI Gladis   
 Via Capestrano, 18          CHIETI         16,00 
56) CEGLIE Lucio   
 Via Lago di Garda, 19          MONTESILVANO    -                    PE         15,40 
57) GIANCATERINO Olga   
 Porta Fornace, 4          PENNE                    -                  PE         14,80 
58) SOHRABI Akbar   
 Via dei Colli, 27/C          MOLINA                -                     TN         13,70 
59) MARCANTONIO Rossella  
 Via B. Croce, 4          SULMONA             -                    AQ         13,10 
60) LEPORE Ersilia   
 Via Santa Chiara, 3          LARINO  -                                   CB         12,80 
61) SABATINI Laura    
 V.le Europa, 64         CHIETI         12,80 
62) CINQUE Massimo   
 Via Campo di fossa, 6/B         L'AQUILA         12,60 
63) COLASANTE Giuseppina  
 Via Maria, 290         FROSINONE                                        12,40 
64) DEL DUCA Maria P.   
 Via della Robbia, 20         SAN SALVO            -                   CH         12,30 
65) GRECO Rita   
 Via V. Emanuele, 1         LETTOMANOPPELLO -                PE         11,50 
66) MUCI Stefania   
 Via E. Scarfoglio, 7/A         L'AQUILA         10,80 
67) CASANI Anna   
 Via G. Ungaretti, 29         CAMPOBASSO         10,50 
68) CAROLI Fabiana   
 Via Garibaldi, 34         CARSOLI           -                        AQ          9,90 
69) FUSILLI Paola   
 Via Lago di Garda, 19         MONTESILVANO    -                   PE          9,60 
70) PACE Filomena   
 Viale Mazzini, 34         TERAMO          9,30 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

71) MARIANO Matteo   

 Via C. Battisti, 73 
        CASALVECCHIO DI PUGLIA -      
FG          8,70 

72) IURESCIA Germana   
 Via A. Di Camillo, 6/A         MONTEODORISIO  -                    CH          8,30 
73) DI GIORGIO Rocco   
 Via Trinitapoli, km 1.600         FOGGIA          8,20 
74) RAGNI Luca   
 Via Michetti, 6         ALBA ADRIATICA  -                     TE          7,65 
75) VILLANI Josephine   
 Via Ponte Aiello, 84         ANGRI       -                                SA           7,50 
76) ROSSI Nadia   
 Largo del popolo, 40         S.GIOVANNI LIPIONI  -                CH          7,20 
77) FLORIO Maria I.   
 Via G. Tittarosa          POGGIO PICENZE     -                 AQ           7,00 
78) ROSATO Teresa   
 Via Parini, 9         PESCARA          6,60 
79) BELLOTTA Lorenzo   
 Via F. Crispi, 63         AVEZZANO         -                       AQ          6,60 
80) BARBANTE Elisabetta   
 Via Ravenna, 48          PESCARA          5,50 
81) POTTER Virginia   
 Via del Circiuto, 111          PESCARA          4,80 
82) FERRARI Mariangela   
 Via G. Rossini, 19          CHIETI          4,80 
83) CIERI Franca   
 Via Ovidio, 9          SAN  SALVO      -                       CH          4,70 
84) VERROCCHI Filippo   
 Via Lucrezio, 22          SULMONA           -                      AQ          4,60 
85) RENZETTI Gabriele   
 C.da Capraneto, 34          COLLECORVINO      -                 PE          4,60 
86) FABIANO Cecilia   
 Via delle Fiamme Gialle           L'AQUILA          4,40 
87) DI GENOVA Francesca   
 Via Nazionale Piane S. Atto,1          TERAMO          4,30 
88) CIMINO Paola   
 Via F.Crispi, 25          L'AQUILA          4,20 
89) MASCIARELLI Graziella   

 Via G. Di Paolo, 28 
         S. MARTINO S. MARRUCCINA -  
CH          4,20 

90) MUCEDOLA Teresa   

 Via Valignani, 55/C 
         VILLANOVA DI CEPAGATTI         
PE          4,10 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

91) PORCELLI Carmela M.    
 Piano S. Rocco, 21          CERIGNOLA                               FG          4,00 
92) PACIOCCO Donatella   
 Via F. Verrotti, 60          PESCARA          4,00 

 



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ 

SANITARIA  LOCALE  N° 1 
SEDE LEGALE - VIA XX SETTEMBRE, N. 27- 

67051 AVEZZANO (AQ) 
CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A 01358880662 

 
Corso di formazione per medici di emer-

genza sanitaria territoriale, per n. 20 posti + 
4 riservati a medici non iscrivibili in gradua-
toria regionale 

L’Azienda U.S.L. di Avezzano-Sulmona, in 
esecuzione della Deliberazione n° 254 
dell’1.03.2005, ai sensi dell’art. 66 del D.P.R. 
n° 270/2000 e sulla base della Deliberazione 
della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 728 del 
9.08.2004, intende realizzare un Corso di For-
mazione per Medici addetti all’Emergenza 
Sanitaria Territoriale (118) per complessivi 24 
posti, di cui 4 riservati a medici che non posso-
no iscriversi nelle graduatorie regionali in 
quanto abilitati alla professione dopo il 
31.12.1994 e non in possesso dell’attestato di 
formazione specifica in medicina generale di 
cui al D. L.vo dell’8.08.1991, n° 256 ed al D. 
L.vo del 17.08.1999, n° 368. 

Il Corso di formazione è riservato a 20 me-
dici, che non siano già in possesso dell’idoneità 
all’esercizio dell’Emergenza Sanitaria, scelti 
con il seguente ordine di priorità: 

1) Medici titolari di incarico nei servizi di 
continuità assistenziale residenti 
nell’Azienda USL Avezzano- Sulmona se-
condo l’anzianità d’incarico; in carenza 

2) Medici titolari di incarico nei servizi di 
continuità assistenziale residenti in Aziende 
UU.SS.LL. limitrofe della Regione Abruzzo 
(Lanciano-Vasto, L’Aquila, Pescara) secon-
do l’anzianità d’incarico; in carenza 

3) Medici titolari di incarico nei servizi di 
continuità assistenziale in Aziende 

UU.SS.LL. della Regione Abruzzo secondo 
l’anzianità di incarico; in carenza 

4) Medici presenti nella Graduatoria Regionale 
di Medicina Generale valevole per l’anno 
2005 residenti nel territorio dell’Azienda 
U.S.L., secondo l’ordine della Graduatoria; 
in carenza 

5) Medici presenti nella Graduatoria Regionale 
di Medicina Generale valevole per l’anno 
2005 non residenti nel territorio 
dell’Azienda U.S.L., secondo l’ordine della 
Graduatoria. 
Si prevede, inoltre, la partecipazione di me-

dici non inseribili nella graduatoria regionale 
per un numero di posti aggiuntivi pari al 20% 
(pari a 4) dei posti individuati.  Questi ultimi 
medici, sempre con precedenza per quelli resi-
denti nella U.S.L., saranno graduati secondo 
maggiore anzianità di laurea, voto di laurea, 
anzianità anagrafica. 

La durata del Corso è di 350 ore e si svolge-
rà per un periodo non inferiore a cinque e non 
superiore a sei mesi; l’impegno orario per la 
frequenza non potrà superare le 24 ore settima-
nali. Le assenze giustificabili non possono 
superare il 10% del monte ore complessivo, lo 
sfondamento del tetto comporta l’esclusione dal 
corso. 

Il Corso, il cui programma sarà improntato 
agli obiettivi fissati dalla Deliberazione 
22.05.03 della Conferenza permanente Stato-
Regioni, specificandosi negli obiettivi clinico - 
assistenziali, organizzativi e relazionali meglio 
descritti nell’allegato alla Deliberazione G.R. n° 
728 del 9.08.04 ed articolandosi in lezioni 
teoriche (per un massimo di 1/3 dell’orario 
complessivo) e in tirocini teorico-pratici presso 
i reparti: anestesia-rianimazione, traumatologia, 
pronto soccorso, cardiologia, C.O. e U.O. 118.  

Nell’ambito del percorso formativo, saranno 
svolti i corsi di: BLS, ACLS e ATLS adulto e 
pediatrico; Dispatch.  



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

La domanda di ammissione al Corso di 
Formazione, redatta secondo lo schema allega-
to, dovrà essere indirizzata all’Azienda U.S.L. 
Avezzano-Sulmona – Direzione Sanitaria A-
ziendale _ Via XX Settembre, 27, 67051  A-
vezzano e dovrà pervenire, a pena l’esclusione, 
entro il ventesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A. del presente bando. 
Le domande si considerano prodotte in tempo 
utile anche se spedite a mezzo raccomandata 
con avviso di ricevimento entro il termine 
indicato. A tal fine fa fede il timbro e la data 

dell’Ufficio Postale accettante. L’Azienda USL 
Avezzano-Sulmona non assume alcuna respon-
sabilità  per il caso di dispersione o di tardiva 
ricezione della domanda dovuta ad eventuali 
disguidi o ritardi postali.  

Avezzano, lì ____________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
AZIENDA U.S.L. AVEZZANO-SULMONA 

Dott. Ing. Fulvio Catalano



Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 48 Speciale (29.04.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


